
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 33483 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

DATA DE ADMISSÃO: 19.10.2017
SERVIDOR: FABIANA DE MATOS ARAUJO
CPF: 699.068.402-00
CARGO DO SERVIDOR: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
TÉRMINO DE VÍNCULO: 18.10.2018
ATO: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO,CONFORME PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a MARIO CORREA 
NOVAES através do processo nº 2017/11407, autorizado em 
31.01.2017, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 239648

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 411 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora MARINA NIDIA FERREIRA DOS SANTOS, 
matrícula 80845454-1, para acompanhar e fiscalizar os seguintes 
contratos:
CONTRATO Nº 277/2017 – F CARDOSO & CIA LTDA.
CONTRATO Nº 290/2017 – UNI HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: Aquisição, na Modalidade de Dispensa de Licitação, de 
medicamentos específicos cancelados nos Pregões Eletrônicos 
n°. 67/2016 e 11/2017, a fim de atender à necessidade de 06 
(seis) meses nas Unidades de Terapia Intensiva Neonatal da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
VIGÊNCIA: 13/10/2017 a 12/04/2018
PROCESSO Nº 75560/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 038/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 239438

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA N°041/2017
NO DOE N33470  de 02/10/2017, que publicou o número 
da publicação n°232703
ONDE SE LÊ:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
ANTIMICROBIANOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 
(DOIS) MESES NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE 
TERAPIA INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E 
OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FHCGV).
LEIA-SE:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 (DOIS) MESES 
NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE TERAPIA 
INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E OBSTÉTRICO 
DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FHCGV) E DA CLÍNICA DE HEMODIÁLISE DRº 
MONTEIRO LEITE (CHML).
EMPRESA: CRISTALFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO IMP.
EXP LTDA
Belém (PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 239352
ERRATA DA DISPENSA N°041/2017
NO DOE N33470  de 02/10/2017, que publicou o número 
da publicação n°232700
ONDE SE LÊ:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
ANTIMICROBIANOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 
(DOIS) MESES NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE 
TERAPIA INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E 
OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FHCGV).
LEIA-SE:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 (DOIS) MESES 
NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE TERAPIA 
INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E OBSTÉTRICO 
DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FHCGV) E DA CLÍNICA DE HEMODIÁLISE DRº 
MONTEIRO LEITE (CHML).
EMPRESA: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Belém (PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 239349
ERRATA DA DISPENSA N°041/2017
NO DOE N33470  de 02/10/2017, que publicou o número 
da publicação n°232716
ONDE SE LÊ:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
ANTIMICROBIANOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 

(DOIS) MESES NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE 
TERAPIA INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E 
OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FHCGV).
LEIA-SE:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 (DOIS) MESES 
NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE TERAPIA 
INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E OBSTÉTRICO 
DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FHCGV) E DA CLÍNICA DE HEMODIÁLISE DRº 
MONTEIRO LEITE (CHML).
EMPRESA: M.M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Belém (PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 239354
ERRATA DA DISPENSA N°041/2017
NO DOE N33470  de 02/10/2017, que publicou o número 
da publicação n°232706
ONDE SE LÊ:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
ANTIMICROBIANOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 
(DOIS) MESES NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE 
TERAPIA INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E 
OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FHCGV).
LEIA-SE:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 (DOIS) MESES 
NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE TERAPIA 
INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E OBSTÉTRICO 
DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FHCGV) E DA CLÍNICA DE HEMODIÁLISE DRº 
MONTEIRO LEITE (CHML).
EMPRESA: ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA
Belém (PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 239350
ERRATA DA DISPENSA N°041/2017
NO DOE N33470  de 02/10/2017, que publicou o número 
da publicação n°232725
ONDE SE LÊ:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
ANTIMICROBIANOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 
(DOIS) MESES NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE 
TERAPIA INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E 
OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FHCGV).
LEIA-SE:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 (DOIS) MESES 
NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE TERAPIA 
INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E OBSTÉTRICO 
DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FHCGV) E DA CLÍNICA DE HEMODIÁLISE DRº 
MONTEIRO LEITE (CHML).
EMPRESA: UNI HOSPITALAR LTDA
Belém (PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 239355

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 289/ 2017
Objeto: Aquisição de Medicamentos Antimicrobianos, cancelados 
no Pregão Eletrônico nº 16 / 2017 ( processo nº 362737 / 2016) 
para atender a necessidade de 06  (seis) meses  nas clínicas, 
serviços, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual  Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV) e da Clínica de Hemodiálise 
Dr. Monteiro Leite ( CHML).
Valor: R$ 102.831,00 (CENTO E DOIS MIL, OITOCENTOS E 
TRINTA E UM REAIS)
Data de Assinatura: 11/10/ 2017 
Vigência: 11/ 10 / 2017 e término em  10 / 04 / 2018
Dispensa de Licitação nº. 042 / 2017
Orçamento: 2017
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA.
Endereço: RUA ALAGOAS Nº 253 – IPSEP 
CEP:51.350-560 - RECIFE -PE
Telefone: (081) 3472-7201 / 3472-7213
E-mail:  licitacao@unihospitalar.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 239525
Contrato:  285 / 2017
Objeto: Aquisição de Medicamentos Antimicrobianos, cancelados 
no Pregão Eletrônico nº 16 / 2017 ( processo nº 362737 / 2016) 
para atender a necessidade de 06  (seis) meses  nas clínicas, 
serviços, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual  Hospital de 

Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV) e da Clínica de Hemodiálise 
Dr. Monteiro Leite ( CHML).
Valor: R$ 15.115,00  (QUINZE MIL, CENTO E QUINZE REAIS)
Data de Assinatura: 11/10/2017 
Vigência: 11/ 10 / 2017 e término em  10 / 04 / 2018
Dispensa de Licitação nº. 042/2017
Orçamento: 2017
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado: ELFA  MEDICAMENTOS LTDA.
Endereço: Rua Projetada, n. 106, Sítio Athayde Lote D, Quadra 
s/d, s/n, sala 03, Praia de Jacaré.
CEP: 58.310-000 - Cabedelo-PB
Telefone: (083)  2106-2500
E-mail:  empenhos@grupoelfa.com.br  cotacaopublica@
grupoelfa.com.br 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 239520
Contrato: 286 /2017
Objeto: Aquisição de Medicamentos Antimicrobianos, cancelados 
no Pregão Eletrônico nº 16 / 2017 ( processo nº 362737 / 2016) 
para atender a necessidade de 06  (seis) meses  nas clínicas, 
serviços, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual  Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV) e da Clínica de Hemodiálise 
Dr. Monteiro Leite ( CHML).
Valor: R$ 24.409,40 (VINTE E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E 
NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
Data de Assinatura: 11/10/ 2017 
Vigência: 11/ 10 / 2017 e término em  10 / 04 / 2018
Dispensa de Licitação nº. 042 / 2017
Orçamento: 2017
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA.
Endereço: AVENIDA ALMIRANTE BARROSO Nº 750 – MARCO
CEP: 66.093-020 - BELÉM-PA
Telefone:( 091) 3202-1344 / 3202-1311
E-mail: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 239524
Contrato:  290 / 2017
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição, 
na Modalidade de Dispensa de Licitação, de Medicamentos 
Específicos cancelados nos Pregões Eletrônicos n°. 67 / 2016 e  
11/ 2017, a fim de atender a necessidade de 06  (seis) meses 
nas Unidades de Terapia Intensiva Neonatal da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor:R$ 35.582.10 (TRINTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E 
OITENTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS)
Data de Assinatura: 13/10/2017
Vigência:  13/10/ 2017 e término em 12/ 04 / 2018.
Dispensa de Licitação nº. 038 / 2017
Orçamento: / 2017
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103.
Origem do Recurso Estadual                                                       
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA.
Endereço: RUA ALAGOAS Nº 253 – IPSEP 
 Telefone: (081) 3472-7201 / 3472-7213
E-mail:licitacao@unihospitalar.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 239448
Contrato:  277 / 2017
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição, 
na Modalidade de Dispensa de Licitação, de Medicamentos 
Específicos cancelados nos Pregões Eletrônicos n°. 67 / 2016 e  
11/ 2017, a fim de atender a necessidade de 06  (seis) meses 
nas Unidades de Terapia Intensiva Neonatal da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor: R$ 20.446,40 (vinte mil, quatrocentos e quarenta e seis 
reais e quarenta centavos)
Data Assinatura 13/10/2017
Vigência:  13/ 10/ 2017 e término em 12/ 04 /2018.
Dispensa de Licitação nº. 038 / 2017
Orçamento: /2017
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103.
Origem do Recurso Estadual                                                       
Contratado: F.CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, 750 - Marco
CEP: 66093-020- Belém - Pará - Telefone: (91) 3202-1344
E-mail:licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 239443


